
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205 Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 789/2022/GGP/DPG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando 
a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando 
o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1458204; 
RESOLVE: Conceder gratificação de acumulação a Defensora Pública, na 
forma discriminada na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO
ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 

CONCESSÃO

Franciara 
Lemos

Rell
55587528

1ª Defensoria
Pública Cível

de
Belém

16ª Defensoria
Pública Cível de

Belém

10% do
vencimento-base,

nos termos 
do art.

2º, inciso I da
Resolução do 

CSDP
nº 283,

de 16/11/2021

10/11/2022
a

19/12/2022

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 883028
PORTARIA Nº 791/2022/GGP/DPG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1513808; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação aos Defensores Públicos listados na 
tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULARI-
DADE/ DESIG-

NAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 

CONCESSÃO

Brunno
Aranha e
Maranhão

5931561

2ª
Defensoria

Pública Cível
e Criminal de

Benevides

3ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Benevides

5% do
vencimento-base,
nos termos do art.
4º da Resolução
do CSDP nº 283,
de 16/11/2021.

17/10/2022
a

19/12/2022

Isabele
Castro da
Silva Lima

5957719

1ª Defensoria
Pública Cível
e Criminal de

Benevides

3ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Benevides

5% do
vencimento-base,
nos termos do art.
4º da Resolução
do CSDP nº 283,
de 16/11/2021.

17/10/2022
a

19/12/2022

Helder Lima
Teixeira 5968120

1ª
Defensoria

Pública Cível
e Criminal de 
Santa Izabel

3ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Santa Izabel

5% do
vencimento-base,
nos termos do art.
4º da Resolução do 

CSDP nº 283,
de 16/11/2021.

13/10/2022
a

19/12/2022

Ronaldo
Nogueira
Marques

5957733

2ª Defensoria
Pública Cível
e Criminal de
Santa Izabel

3ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Santa Izabel

5% do
vencimento-base,
nos termos do art.
4º da Resolução
do CSDP nº 283,
de 16/11/2021.

13/10/2022
a

19/12/2022

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 883033
PORTARIA Nº 778/2022/GGP/DPG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 
de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão 
Defensorial aos servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela 
PORTARIA nº 52/2022, de 18 de agosto de 2022; considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/1154829; RESOLVE: Conceder diária 
de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados em razão da 
realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/
MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

ALAN DELSO DA SILVA CORDEIRO 57196777 01(AGO) 20/08/2022

ALMINO ALBUES GONCALVES NETO 5959702 01(AGO) 20/08/2022

ANNE MICHELLE CORREA DE SOUZ 57213648 01(AGO) 20/08/2022

ANSELMO CARLOS NOGUEIRA 
MONTEIRO 54191024 02(AGO)

02(SET)
06 E 20/08/2022; 03 E 

04/09/2022

CARLA LAKISS IGNACIO REIS 54191154 01(AGO) 20/08/2022

CAROLINE COELHO DOS SANTOS 5940980 01(AGO) 20/08/2022

CÉLIO JÚNIOR DA SILVA GUIMARÃES 5900062 02(AGO) 06 E 07/08/2022

CHAISIELLEN ANNE DA SILVA 
OLIVEIRA 57200786 02(AGO) 06 E 20/08/2022

CLEBER PAIVA COELHO 57211712 03(JUL)
02(SET)

10, 16 E 17/07/2022; 03 
E 04/09/2022

CLEVERSON NONATO BRITO 
BARREIROS 5324041 03(JUL) 10, 16 E 17/07/2022

DANDARA BRITO FIGUEREDO 5906663 01(AGO) 20/08/2022

DÉBORA KALINE DE LUNA TEIXEIRA 5951725 01(AGO) 20/08/2022

DENILSON DA SILVA RODRIGUES 5964873 01(AGO)
09 (SET)

06/08/2022; 03, 04, 
07, 10, 11, 17, 18, 24 E 

25/09/2022

DIEGO JOSÉ BARROS 57201700 02(AGO) 06 E 07/08/2022

EDINALDO TENÓRIO DE FREITAS 57234526 01(AGO)
09 (SET)

20/08/2022; 03, 04, 
07, 10, 11, 17, 18, 24 E 

25/09/2022

EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA 466964
01(AGO)
03(JUL)
09 (SET)

20/08/2022; 16, 17 
E 23/07/2022; 03, 04, 

07, 10, 11, 17, 18, 24 E 
25/09/2022

EDSON MIRANDA RODRIGUES 345873 01(AGO) 20/08/2022

ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA 5927307 03(JUL)
03(AGO)

10, 16 E 17/07/2022; 06, 
07 E 20/08/2022

ELITON RAFAEL LIMA DOS SANTOS 5964878 02(AGO) 06 E 20/08/2022

ELIVAR LOBO ALVES 57211744 01(AGO) 20/08/2022

ERIC COSTA MARTINS 57207074 03(JUL) 10, 16 E 17/07/2022

EVANDRO SILVA MATOS 57201686 01(SET) 18/09/2022

FÁBIO JOSÉ DA SILVA MACHADO 54197217 01(JUL)
01(AGO) 16/07/2022; 20/08/2022

FELIPE BEZERRA DA SILVA 5925621 01(AGO) 20/08/2022

FELIPE KAUE NORONHA MARQUES 5957241 01(AGO) 20/08/2022

GABRIELLA DE CÁSSIA DA SILVA 
ANSELMO 5926308 01(AGO)

02(SET)
20/08/2022; 03 E 

04/09/2022

GILBERTO QUEIROZ DE OLIVEIRA 57212380 09 (SET) 03, 04, 07, 10, 11, 17, 
18, 24 E 25/09/2022

GLEISE CRISTINA DA SILVA MEIRA 54181248 01(AGO) 20/08/2022

GUILHERME LÉLIS DE ASSIS 3155340 01(AGO) 20/08/2022

HÉLIO DA SILVA SANTOS JÚNIOR 5964875 02(SET) 03 A 04/09/2022

HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES 57201688 01(JUL) 23/07/2022

IGOR LUÍS GONÇALVES E SILVA 57234575 03(JUL) 10, 16 E 17/07/2022

IGOR PACHECO DE ALMEIDA 
BEZERRA 5933064 01(AGO) 20/08/2022

IRIS HELENA PAES E SILVA 5897828 03(AGO) 06, 07 E 20/08/2022

ISABELLA CRISTINA DAMASCENO 
RETTO 5958979 01(AGO) 20/08/2022

IZONEIDE PINTO DE FRANCA 
MARQUES 5748755 01(AGO) 20/08/2022

JEAN BRUNO DANIEL DE VASCON-
CELOS 5927337 09 (SET) 03, 04, 07, 10, 11, 17, 

18, 24 E 25/09/2022

JOANES BARROS CALDAS 57201719 01(AGO) 20/08/2022

JOÃO CARLOS DA FONSECA 57202183 03(AGO) 06, 07 E 20/08/2022

JOÃO PAULO COSTA DOS SANTOS 5007232 02(AGO) 06 E 20/08/2022


